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Sammanfattning
På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Lapplands kommunalförbund har PwC fått i
uppdrag att granska direktionens och nämndens attestrutin. Syftet med granskningen är att
bedöma om direktionen och nämnden har en ändamålsenlig attestrutin samt ifall den interna
kontrollen inom området är tillräcklig.

Den sammanfattande bedömningen efter genomförd granskning är att direktionen har en inte
helt tillräcklig intern kontroll vad gäller attestrutinen. Enligt attestreglementet ska förbundschef
och controller årligen planera och genomföra kontroller av att reglementet efterlevs och ska
därutöver vid behov utfärda ytterligare tillämpningsanvisningar. Vi kan inte se att några sådana
kontroller har genomförts under år 2022. Vi noterar också att ingen kontrollpunkt kopplat till attest
eller efterlevnad av attestreglementet återfinns i förbundets internkontrollplan för år 2022.
Därmed konstaterar vi att attestreglementet inte efterlevts fullt ut.

Den sammanfattande bedömningen efter genomförd granskning är att gymnasienämnden har
en tillräcklig intern kontroll vad gäller attestrutinen

Den revisionella bedömningen grundar sig på iakttagelser och bedömningar utifrån
nedanstående revisionsfrågor. Bedömning för respektive revisionsfråga redovisas löpande i
rapporten under respektive avsnitt.

Revisionsfråga Bedömning

1. Finns en upprättad och aktuell
attestordning?

Ja

2. Efterlevs reglerna kring attest? Delvis för direktionen

Ja för gymnasienämnden

Rekommendationer
Utifrån de iakttagelser och bedömningar vi har gjort i denna granskning lämnar vi följande
rekommendationer till direktionen:

● Säkerställ att attestreglementet efterlevs vad gäller planering och genomförandet av
kontroller av att reglementet efterlevs.
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1. Inledning
1.1 Bakgrund
Kommunalförbundets revisorer har utifrån sin risk- och väsentlighetsanalys bedömt det angeläget
att göra en granskning av direktionen och nämndens attestrutin/er.

Den kommunala/förbundsverksamheten hanterar ett stort antal fakturor varje månad. Brister i
attestrutinen kan ge såväl ekonomiska som förtroendeskadliga skador. Det är därför viktigt med
en ändamålsenlig process med en tillräcklig intern kontroll.

Revisionsobjekt i denna granskning är direktionen samt gymnasienämnden.

1.2 Syfte och revisionsfrågor
Syftet med granskningen är att bedöma om direktionen och nämnden har en ändamålsenlig
attestrutin samt ifall den interna kontrollen inom området är tillräcklig.

För att besvara syftet med granskningen har följande revisionsfrågor formulerats:

1. Finns en upprättad och aktuell attestordning?
2. Efterlevs reglerna kring attest?

1.3 Revisionskriterier
Följande revisionskriterier används i granskningen:

- Kommunallagen 6:6
- Kommuninterna styrdokument relevanta för granskningen, t.ex. attestreglemente,

attestordning och attestrutin.

1.4 Avgränsning
Granskningen avser direktionen respektive gymnasienämnden och avgränsas i tid till år 2022.

1.5 Metod
Granskningen har genomförts genom kartläggning av rutiner. Kartläggningen har genomförts
genom dokumentstudier samt intervju med controller och ekonom.

Inom ramen för granskningen har vi tagit del av följande dokument:

● Attestreglemente, antaget av direktionen 2017-04-26
● Attestregister (odaterad)
● Internkontrollplan 2022, antagen av direktionen 2022-03-08

Vidare genomfördes en stickprovsgranskning av 12 fakturor i verksamheten under respektive
politiskt organ (direktionen och gymnasienämnden). Totalt granskas 24 fakturor som hanterats
under år 2022. I stickprovskontrollen kontrolleras att attest har skett av behörig och i linje med
gällande regelverk/ attestreglemente.

Rapporten har varit föremål för sakgranskning av de intervjuade.

Rapporten har kvalitetssäkrats av Erik Jansen, certifierad kommunal revisor,  i enlighet med
PwCs checklistor för kvalitetssäkring.
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2. Granskningsresultat

I följande avsnitt redovisas de iakttagelser och bedömningar som vi har gjort kopplat till
respektive revisionsfråga.

Revisionsfråga 1: Finns en upprättad och aktuell attestordning?

2.1.1 Iakttagelser

Attestreglemente
Direktionen har fastställt ett attestreglemente för Lapplands kommunalförbund (2017-04-26).  Av
attestreglementet framgår att det är ett reglemente för kontroll av verifikationer och att det gäller
för kommunalförbundets samtliga ekonomiska transaktioner inklusive interna transaktioner,
medelsförvaltning samt medel som kommunalförbundet ålagts eller åtagit sig att förvalta. Det
framgår vidare att att reglementet ska tillämpas vid manuella och elektroniska beställningar som
ger upphov till ekonomiska transaktioner. Attestreglementet innehåller syfte, definitioner, roll- och
ansvarsfördelning, uppföljning av reglementet, beskrivning av kontroller vid beställning och attest
samt deras utformning och utförande samt hur jävsituationer med mera ska hanteras.

Reglementet syftar till att säkerställa att transaktioner som bokförs är korrekta avseende:

● Prestation - att varan eller tjänsten har levererats till eller från kommunalförbundet, och/eller
att transaktionen i övrigt stämmer med de villkor som avtalats/överenskommits

● Bokföringsunderlag - att verifikationen uppfyller kraven enligt lagstiftning och god
redovisningssed

● Betalningsvillkor – att betalning sker vid rätt tidpunkt

● Bokföringstidpunkt – att bokföring sker vid rätt tidpunkt och i rätt redovisningsperiod

● Kontering – att transaktionen överensstämmer med beslut av behörig beslutsfattare

Av attestreglementet framgår att attesten är en del av den interna kontrollen och innebär att den
ekonomiska transaktionen är godkänd. I attestreglementet definieras attest som “...att intyga att
kontroll utförts”. Det framgår också att attest även innebär kontroll och godkännande av att
upphandlingen genomförts enligt förbundets upphandlingspolicy vid inköp av varor och tjänster.

Vidare framgår i attestreglementet att direktionen också årligen ansvarar för godkännandet av
utsedda beslutsattestanter och konterare samt ersättare för dessa samt upprätthålla aktuella
förteckningar. Kansliet och dess ekonomifunktion svarar för att upprätthålla och hålla aktuella
förteckningar över utsedda beslutsattestanter. Nya attestanter utses löpande under året enligt
delegationsordning. Direktionen/gymnasienämnden fastställer årligen beslutsattestanter samt
ersättare för dessa. Beslutsattest knyts till person och kostnadsställe med angivande av
eventuella begränsningar.

Det framgår att tvåhandsprincipen ska tillämpas. Först ska en mottagningskontroll ske, därefter
kontering och sist ska beslutsattest ske. Samtliga investeringsfakturor (som konteras på konto
1295) ska ha dubbelbeslutsattest, det vill säga ansvarig rektor/ chef samt controller.
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Uppföljning av attestreglemente samt kontroll av efterlevnad
Enligt attestreglementet ansvarar direktionen för uppföljning och utvärdering av attestreglementet
samt för att vid behov, ta initiativ till förändring av reglementet. Förbundschef och controller ska
årligen planera och genomföra kontroller av att reglementet efterlevs och ska därutöver vid
behov utfärda ytterligare tillämpningsanvisningar. Direktionen kan föreskriva ytterligare
kontrollåtgärder genom den årliga internkontrollplanen. Förbundschef, gymnasiechef och
lärcentrachef ansvarar för att berörd personal inom respektive verksamhetsområde är informerad
om reglernas och anvisningarnas innebörd.

Jäv
Av attestreglementet framgår att transaktioner där jäv kan uppstå är in- och utbetalningar som till
exempel reseräkningar, ersättning för utlägg, egna mobiltelefonräkningar, representation
avseende sig själv eller närstående eller affärstransaktioner till bolag eller liknande där
intressekonflikt kan uppstå. Undantag görs för veteranmiddag, julbord och planeringsdagar där
beslutsattestanter kan besluta över egen kostnad om arbetslaget/sammanslutningen består av
mer än 20 personer.

Attestförteckning
Det finns en upprättad attestförteckning, som är odaterad, men som beskriver vem som är
konterare, ersättare samt beslutsattestant för respektive kostnadsställe. Utifrån intervju beskrivs
att vissa ordinarie beslutsattestanter har ersättare under semesterperioderna medan andra går
under semestern och attesterar. Attestregistret fastställs av direktionen på sammanträdet i
december varje år. Ändringar under året sker på delegation av direktionen, till exempel vid
chefsbyten.

Generellt finns en beloppsbegränsning på 600 tkr för de flesta kostnadsställena, medan vissa har
2 000 tkr. Av attestförteckningen framgår att vid större belopp än 2 000 tkr krävs attest två i
förening samt vilka det är som då ska attestera. Det framgår även att särskilda regler gäller för
konto 1295 där dubbelattest ska göras, vilket är i linje med vad som framgår av
attestreglementet.

Hantering av leverantörsfakturor
Lapplands kommunalförbund har Agresso som ekonomisystem där samtliga fakturor hanteras.
De flesta leverantörsfakturor inkommer genom elektronisk fakturering/ e-faktura alternativt
skickas till inscanningscentral. Om det kommer pappersfaktura scannar ekonom eller controller in
dessa direkt. De senaste två åren har man arbetat aktivt med att minska antalet pappersfakturor.
Om pappersfaktura inkommer kontaktas leverantören med ett informationsbrev om att man nu
önskar e-fakturor samt hur det går till. Alla fakturor ska ha ett LK-nummer som är kopplat till
förbundets organisation. Beroende på LK-nummer skickas fakturan till handläggare i
verksamheten som konterar fakturan och mottagningsattesterar. Därefter skickas fakturan till
beslutsattest ansvarig för aktuellt kostnadsställe.

Lapplands kommunalförbund har ett samarbete med Kiruna kommun som är ansvariga för
hanteringen av leverantörsreskontran, upplägg av nya leverantörer samt körning av betalfiler.
Kiruna kommun har även ett system för automatisk betalkontroll som Lapplands
kommunalförbunds betalfiler går igenom. Det är även Kiruna kommun som genom
systemansvarig för Agresso uppdaterar attestroller. Ersättare kan förbundet själva lägga in.

Det beskrivs vara systemmässigt omöjligt att både kontera/ mottagningsattestera samt
beslutsattestera en faktura. Om man scannar in en faktura är det inte heller möjligt att attestera.
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Lapplands kommunalförbund använder sig enligt de intervjuade bara av de två attestrollerna 1)
mottagnings-/godkännandeattest samt 2) beslutsattest.

Det förekommer fortfarande vissa manuella utbetalningar, framförallt kopplat till ersättning till
elever i samband med praktik (matutlägg och reseersättningar). I dessa fall skriver rektor under
blankett som en form av attest medan handläggare på skolan begär in kontouppgifter.
Handläggare brukar signera blanketten, men det är inget krav på detta. Även utlandsbetalningar
sker genom ett utbetalningsuppdrag som attesteras fysiskt på en blankett.

2.1.2 Bedömning

Finns en upprättad och aktuell attestordning?

Ja, det finns en upprättad och aktuell attestordning.

Vi kan se att det finns ett av direktionen fastställt attestreglemente. Attestreglementet innehåller
väsentliga delar så som syfte, definitioner, roll- och ansvarsfördelning, uppföljning av
reglementet, beskrivning av kontroller vid beställning och attest samt deras utformning och
utförande samt hur jävsituationer med mera ska hanteras. Vidare kan vi se att direktionen har en
upprättad attestförteckning för år 2022, men vi noterar att den inte är daterad.

Revisionsfråga 2: Efterlevs reglerna kring attest?

2.3.1 Iakttagelser

Inom ramen för granskningen har vi genomfört 24 stycken stickprov på Lappland
kommunalförbunds hanterade leverantörsfakturor inom kontogrupp 46* (Köp av
huvudverksamhet) och konto 70* (Transporter och resor), 71* (Representation), 72* (Annonser,
reklam och information), 74* (Övriga främmande tjänster) samt 76* (Diverse kostnader).
Stickprovet har avsett fakturor som redovisningsmässigt tilhör år 2022.

I stickprovet kontrollerades efterlevnaden av reglerna kring attest genom att granska:

● Att rätt beslutsattestant attesterat fakturan i enlighet med attestförteckningen
● Att tvåhandsprincipen har tillämpats, det vill säga, att både kontering och

beslutsattest har skett samt att det skett av två olika personer.

Resultatet från stickprovskontrollen sammanfattas i tabellen nedan.

Tabell 1. Resultat från stickprovskontroll av fakturor för direktionen

Kontroll Resultat Kommentar

Rätt beslutsattestant 12 av 12 Ja, för samtliga stickprov noterar vi att det är rätt beslutsattestant.

Tvåhandsprincipen
tillämpad

12 av 12 Ja, för samtliga stickprov noterar vi att tvåhandsprincipen använts.
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Tabell 2. Resultat från stickprovskontroll av fakturor för gymnasienämnden

Kontroll Resultat Kommentar

Rätt beslutsattestant 10 av 12 För två stickprov noterar vi felaktig attestant utifrån upprättad
attestförteckning. Den felaktiga attesten i de två stickproven beror på
att attestförteckningen inte uppdaterats i samband med ett chefsbyte.
Personen som slutattesterade de två fakturorna var den nya chefen,
vilket innebär att hanteringen är korrekt utifrån chefens
ansvarsområde med med notering att attestförteckningen inte
uppdaterats korrekt utifrån chefsbytet.

Tvåhandsprincipen
tillämpad

12 av 12 Ja, för samtliga stickprov noterar vi att tvåhandsprincipen använts.

Förbundschef och controller ska årligen planera och genomföra kontroller av att reglementet
efterlevs och ska därutöver vid behov utfärda ytterligare tillämpningsanvisningar. Vi kan inte se
att detta har skett år 2022. Vi noterar också att ingen kontrollpunkt kopplat till attest eller
efterlevnad av attestreglementet återfinns i förbundets internkontrollplan för år 2022. De
intervjuade uppger att ingen särskild granskning har gjorts specifikt av attestreglementet under
året, men att efterlevnaden av reglementet däremot kontrolleras via andra styrdokument såsom
regler för investeringar, upphandlingspolicyn etc. Utifrån dessa kontroller har det enligt de
intervjuade inte framkommit något som har föranlett en granskning av attestreglementet år 2022.

2.3.2 Bedömning

Efterlevs reglerna kring attest?

Ja, gymnasienämnden efterlever reglerna kring attest.

Vi ser i vår stickprovskontroll att tvåhandsprincipen tillämpats i samtliga stickprov och att rätt
beslutsattestant enligt upprättad attestförteckning har attesterat tio av tolv stickprovsgranskade
fakturor. För två fakturor ser vi att annan attestant attesterat än vad som framgår av
attestförteckningen. Den felaktiga attesten i de två stickproven beror på att attestförteckningen
inte uppdaterats i samband med ett chefsbyte. Personen som slutattesterade de två fakturorna
var den nya chefen, vilket innebär att hanteringen är korrekt utifrån chefens ansvarsområde men
med notering att attestförteckningen inte uppdaterats korrekt utifrån chefsbytet. Vi menar att det
inte är en väsentlig avvikelse som påverkar bedömningen av revisionsfrågan, men vill samtidigt
understryka vikten av att säkerställa att attestförteckningen hålls uppdaterad vid chefsbyten.

Direktionen efterlever delvis reglerna kring attest.

Vi ser i vår stickprovskontroll att rätt beslutsattestant enligt upprättad attestförteckning har
attesterat samtliga fakturor för direktionen samt att tvåhandsprincipen tillämpats i samtliga
stickprov. Enligt attestreglementet ansvarar direktionen för uppföljningen av attestreglementet
och det framgår att förbundschef och controller årligen ska planera och genomföra kontroller av
att reglementet efterlevs och ska därutöver vid behov utfärda ytterligare tillämpningsanvisningar.
Vi kan inte se att några sådana kontroller har genomförts under år 2022. Vi noterar också att
ingen kontrollpunkt kopplat till attest eller efterlevnad av attestreglementet återfinns i förbundets
internkontrollplan för år 2022. Därmed kan vi se att reglerna kring attest efterlevs utifrån
stickprovskontrollen, men att attestreglementet inte efterlevs fullt ut vad gäller den interna
kontrollen kopplat till efterlevnaden av reglementet.
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3. Revisionell bedömning och

rekommendationer
3.1 Revisionell bedömning

På uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Lapplands kommunalförbund har PwC fått i
uppdrag att granska direktionens och nämndens attestrutin. Syftet med granskningen är att
bedöma om direktionen och nämnden har en ändamålsenlig attestrutin samt ifall den interna
kontrollen inom området är tillräcklig.

Den sammanfattande bedömningen efter genomförd granskning är att direktionen har en inte
helt tillräcklig intern kontroll vad gäller attestrutinen. Enligt attestreglementet ska förbundschef
och controller årligen planera och genomföra kontroller av att reglementet efterlevs och ska
därutöver vid behov utfärda ytterligare tillämpningsanvisningar. Vi kan inte se att några sådana
kontroller har genomförts under år 2022. Vi noterar också att ingen kontrollpunkt kopplat till attest
eller efterlevnad av attestreglementet återfinns i förbundets internkontrollplan för år 2022.
Därmed konstaterar vi att attestreglementet inte efterlevts fullt ut.

Den sammanfattande bedömningen efter genomförd granskning är att gymnasienämnden har
en tillräcklig intern kontroll vad gäller attestrutinen

Den revisionella bedömningen grundar sig på iakttagelser och bedömningar utifrån
nedanstående revisionsfrågor. Bedömning för respektive revisionsfråga redovisas löpande i
rapporten under respektive avsnitt.

Revisionsfråga Bedömning

1. Finns en upprättad och aktuell
attestordning?

Ja

2. Efterlevs reglerna kring attest? Delvis för direktionen

Ja för gymnasienämnden

3.2 Rekommendationer

Utifrån de iakttagelser och bedömningar vi har gjort i denna granskning lämnar vi följande
rekommendationer till direktionen:

● Säkerställ att att attestreglementet efterlevs vad gäller planering och genomförandet av
kontroller av att reglementet efterlevs.
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2022-12-20

Erik Jansen Fredrik Birkeland

Certifierad kommunal revisor
Uppdragsledare

Certifierad kommunal revisor
Projektledare

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag
av Lappland kommunalförbunds revisorer enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av
projektplan från den 2022-05-01. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och
förlitar sig på hela eller delar av denna rapport.
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